(:) Ces propositions se lisent dans Collpctiojudiciorum.tom. I, par. I,
pp. 5~ et suiv. dans Hist. Univers. Paris., tom. IV, pp. 298 et suiv.
La Collectio reproduit les quarante propositions d'après un n"muscrit de
la Sorbonne. L'.&M<ona n'en donne que trente-neuf et les puise dans le
tom. XXVI, p. 483, de tft AftMMma&t&Ho~Aecnveterum Patrum, Lyon, 1677,
in-fot.La proposition qui manque dans l'Hist, Univers. Paris., est celle-ci,
la vingt-deuxième de la Collectio judicior. « Quod pia intentio et natu-
raUs pietas augent peccatum et non diminunt, CfBteris paribus Il y
a de plus quelques variantes entre les deux textes et même dans l'ordre
des propositions. Nous suivons la CoMec<M mais parfois, quand l'exacti-
tude et la clarté le demandent, mais nous nous reportons à l'Historia.

(2) « Voluntas beneplaciti est ipse actus divinœ voluntatis; unde est
proprie et formaliter in Deo ». Elle se distingue ainsi de la '< voluntas
iiigni » qui est « aliquid exterius quod solet inter nos esse siguum quod
volumus aliquid unde non est in Deo, cum sit eooctus voluntatts
Tel est le langage de l'école après saint Thomas.

(~) Cette dernière proposition est ainsi couchée dans la Collect. ~M(K-

c"jrum. « quod Deus est causa maxima et :mmediata privationis et
justitim in actu ».

(/t) Proposit. !1I, IV, V, Vt, VII, VIII, IX, X, XI, XXX, XXXI, XXXttt,
XXXIV.

'.)) Proposit. t. II, XII, X!It.
(<:) Proposit. XIV, XV, XXI, XXII, XXIII, XXIV.

Le mérite et le démérite, dont Dieu est également l'auteur
~t la cause, ne trouvent d'accroissement ni dans l'acte rem-
pli, ni dans les circonstances qui accompagnent l'acte, ni
dans l'habitude vertueuse ou vicieuse (i).

La prodestination est fondée sur les œuvres futures, pré-
vues par Dieu, et elle n'est pas autrement gratuite et miséri-
cordieuse )2).

Nous rencontrons, en un endroit, cette proposition Proba-
« blement on pourrait soutenir que la connaissanceet la voli-

« tion ne sont pas distinctes de l'âme D et, un peu plus loin,
cette autre « Ceux qui pensent, comme on pense communé-
« ment, que l'intellection, lavolition, lasensation sont des qua-

« lités subjectivesexistant dans l'âme et que Dieu pourrait par
lui seul créer et placer où il veut, concèdent d'ordinaire que

« Dieu peut faire par lui seul qu'une âme haïsse le prochain
« et Dieu non déméritoirement » 3).

Enfin, nous lisons cette double assertion: premièrement,
touchant la substance et les accidents: « Selon la lumière natu-
« relie, il n'y a probablement pas d'accidents, mais toute
« chose est substance secondement, en ce qui concerne la
puissance créatrice